
PA\901008CS.doc PE488.069v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

2012/2016(BUD)

9. 5. 2012

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro zahraniční věci

pro Rozpočtový výbor

k mandátu k třístrannému jednání o návrhu rozpočtu na rok 2013
(2012/2016(BUD))

Navrhovatelka: Anneli Jäätteenmäki



PE488.069v01-00 2/4 PA\901008CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\901008CS.doc 3/4 PE488.069v01-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Rozpočtový výbor jako věcně příslušný výbor, aby do 
svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. připomíná, že v době, kdy jsou vnitrostátní rozpočty všech členských států poznamenány 
přísnými úspornými opatřeními, musí být rozpočtový postup týkající se rozpočtu na rok 
2013 součástí všeobecného úsilí o snižování výdajů; domnívá se, že EU, aby šla 
příkladem a vyjádřila svou solidaritu, musí prokázat odpovídající odhodlání k omezení či 
kontrole růstu, pokud jde o financování programů; trvá na tom, že okruh 4 rozpočtu EU 
nelze z politicky náročných snah o snižování vyloučit;

2. podporuje v tomto ohledu návrh Komise na omezení programů, které nejsou prováděny 
uspokojivě, nicméně zamítá její návrh uměle navýšit oproti finančnímu plánování rozpětí
v okruhu 4 s cílem usnadnit nadcházející rozpočtové dohodovací řízení; domnívá se, že
v zájmu rozpočtové disciplíny a řádného finančního řízení musí veškeré zúčastněné strany 
vzít na vědomí, jaké jsou skutečné finanční potřeby Unie v oblasti vnější činnosti;

3. bere na vědomí návrh začlenit navýšení prostředků v rámci nástroje evropského 
sousedství určené na řešení potřeb zemí, které procházejí závažnými politickými
a hospodářskými změnami; vítá skutečnost, že pozornost je věnována východnímu 
partnerství, domnívá se však, že zprávy, které Komise podává o uplatňování zásady „více 
za více“, jsou nedostatečné;

4. zdůrazňuje, že díky silnému závazku Parlamentu činí v posledních letech roční příspěvek 
EU pro palestinskou samosprávu, organizaci UNRWA a mírový proces na Blízkém 
Východě minimálně 300 milionů EUR, a připomíná, že rozpočtový orgán schválil v rámci 
rozpočtového dohodovacího řízení příspěvek na rok 2012 ve výši 200 milionů, což bylo 
nezbytně podmíněno dodatečným navýšením o 100 milionů EUR pro rozpočtový rok 
2011, jež pochází z nevyužitých prostředků;

5. připomíná, že je pro EU důležité, aby prosazovala svou politiku Severní dimenze
a politiku pro Arktidu, a znovu opakuje svou podporu všem stávajícím mechanismům, 
které slouží k posílení této spolupráce; 

6. zdůrazňuje, že je třeba vyvinout další úsilí s cílem poskytnout praktické a uživatelsky 
vstřícné informace o programech a opatřeních Unie;

7. znovu připomíná své obavy ohledně parlamentní kontroly a transparentnosti rozpočtu 
SZBP; je pevně přesvědčen o tom, že by veškeré položky financované v rámci rozpočtu 
SZBP měly být jednoznačně rozčleněny, včetně operací SBOP, zvláštních zástupců EU
a dalších souvisejících politik, přičemž je přesvědčen, že to neomezí nezbytnou flexibilitu
a schopnost reakce ze strany SZBP; vyzývá Komisi, aby okamžitě poskytla vysvětlení pro 
využití prostředků z rozpočtu SZBP pro financování výdajů zvláštních zástupců EU 
namísto prostředků z rozpočtu pro službu pro vnější činnost;

8. vítá podstatné úspory v oblasti výdajů, kterých dosáhla služba pro vnější činnost v roce 
2012, a skutečnost, že tento vývoj by měl podle plánovaných odhadů pokračovat i v roce 



PE488.069v01-00 4/4 PA\901008CS.doc

CS

2013; domnívá se v této souvislosti, že i když skutečnost, že služba zahajuje své činnosti 
může odůvodnit proporčně větší nárůst výdajů ve srovnání s plány ostatních institucí, 
rozdíl ve výši +5,7 % oproti roku 2012 neodpovídá snahám o provádění úspor na úrovni 
provozních a správních výdajů v rámci celého rozpočtu EU.


